



Dato: 31. oktober 2013

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 2 ULØ, alm. del. Spørgsmålet er stillet efter anmodning fra et ikke-medlem af udvalget (MFU) Michael Aastrup Jensen.

Spørgsmål nr. 2:

Ministeren bedes kommentere artiklen "Kommunen skal fremme foretagsomhed - ikke hæmme den" bragt i Randers Amtsavis, den 3. oktober 2013, herunder de i artiklen oplyste forskelle i regler for tilladelser til privat byggeri og byggeri af erhvervsmæssig karakter, samt oplyse, hvorvidt ministeren er enig med borgeren fra artiklen i, at det vil styrke landdistrikternes mulighed for at tiltrække borgere, såfremt visse regler kunne tolkes lempeligere for disse områder, og i så fald, om ministeren påtænker at ændre lovgivningen eller reglerne i øvrigt.

Svar:

Regeringen finder det vigtigt, at reglerne afspejler en fornuftig balance mellem hensynene til henholdsvis udvikling og natur- og miljøbeskyttelse. Regeringen gennemførte derfor i foråret 2013 en ændring af planloven. Ved lovændringen blev indført en ny landdistriktsbestemmelse, som giver kommunerne en række muligheder for at tillægge udviklingshensynet særlig vægt i landzonesager.

Planlovgivningen og herunder landzoneadministrationen henhører under miljøministerens ressort.

Miljøministeren oplyser uddybende, at "ændringen af planlovens landzoneregler bl.a. giver bedre og enklere muligheder for, at alle landets kommuner, i vanskeligt stillede landdistrikter, kan tillade etablering af helårsboliger og erhverv i alle overflødiggjorte bygninger. Ændringen muliggør også efterfølgende udvidelse af mindre erhvervsvirksomheder etableret i overflødiggjorte bygninger.

I forhold til landzoneadministrationen påhviler det kommunerne at yde borgere og virksomheder den nødvendige vejledning om lovgivningen og administrativ praksis, herunder Natur- og Miljøklagenævnets praksis."

Regeringen har løbende fokus på om reglerne virker som de skal. Artiklen giver ikke anledning til at ændre på planlovens landzoneregler.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen